文化芸術推進会議（第 2回）議事要旨

日 時：平成 30 年 2 月 16 日（金）16:00-16:15

場 所：文部科学省 11 階 省議室

出席者：

住田 内閣府 知的財産戦略推進事務局長

奈良 総務省 大臣官房審議官（情報流通行政局担当）

宮川 外務省 大臣官房国際文化交流審議官

中川 文部科学省 大臣官房総括審議官

宮田 文化庁長官

中岡 文化庁次長

吉田 厚生労働省 子ども家庭局局長

宮嵜 厚生労働省 社会・援護局障害保健福祉部長

丸山 農林水産省 大臣官房審議官

小瀬 経済産業省 大臣官房審議官（商務・サービス担当）

首藤 国土交通省 大臣官房審議官（総合政策局）

水嶋 観光庁次長

米谷 環境省 大臣官房審議官

議 題：（1）文化芸術推進基本計画（第１期）（案）について

（2）その他

概 要：

○ 冒頭，宮田文化庁長官より挨拶があった。

○ 議題 1について，文化庁より，資料 1に基づき説明が行われた後，討議が行

われた。討議の概要は以下のとおり。

（外務省）本基本計画案には，国際文化交流について言及がある。国際文化

交流施策は，国内における文化交流施策と車の両輪。外国において

文化交流を展開していくに当たっては，関係府省庁の連携協力をお

願いしたい。特に，ジャポニスム 2018 については，日本文化を国

際発信する上で重要な事業であり，協力をお願いしたい。

（内閣府）本基本計画案には国家ブランディングへの貢献という戦略が掲げ

られている。国家ブランドを高めようとする取組として，クールジ

ャパン戦略を推進しているが，国家ブランドを高める要素には，豊

かな自然など，文化以外にも幅広い要素がある。文化を含め，様々

な要素を併せてクールジャパン戦略を推進していきたい。

クールジャパン戦略は，まさに国家ブランドを高めようとする取組。

○ 今後は，年度内の閣議決定に向け，関係府省庁と連携しつつ，引き続き作業

を進めたい旨文化庁から説明があり，議事は終了した。

以上